
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,278 

στρ. στη θέση «Πήλιουρο» της Δ.Ε. Μαραθώνα 

του Δήμου Μαραθώνα Αττικής της ΠΕ Αν. Αττικής 

λόγω εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 14,3097 στρ. στη θέση «Γλυκά Νερά» της 

Δ.Ε. Γλυκών Νερών του Δήμου Παιανίας Αττικής 

της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 0,4935 στρ. στη θέση «Αγκώνα» της Δ.Ε. 

Καλάμου του Δήμου Ωρωπού Αττικής της ΠΕ Αν. 

Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 136357 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,278 

στρ. στη θέση «Πήλιουρο» της Δ.Ε. Μαραθώνα 

του Δήμου Μαραθώνα Αττικής της ΠΕ Αν. Αττι-

κής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος, 

β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97),

γ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228),

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112),

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,
στβ) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),
ζ) της υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της υπ’ αρ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

η) της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων,

ι) του π.δ. 32/2016 (Α΄ 46) περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

ια) της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
σης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυ-
ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

2. Την από Δ.Υ./22.08.2019 έκθεση αυτοψίας της αρμό-
διας δασοπόνου του Δασαρχείου Καπανδριτίου.

3. Την υπ’ αρ. 514/15.02.2012 (Δ’ 88) απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί 
μερικής κύρωσης του Δασικού Χάρτη Δ.Ε. Μαραθώνα 
του Δήμου Μαραθώνα Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Ανατ. Αττικής περί ανάρτησης δασικού 
χάρτη περιοχών δήμων/δημοτικών ενοτήτων: Αυλώνα, 
Βαρνάβα, Γραμματικού, Καλάμου, Καπανδριτίου, Κηφι-
σιάς, Κρωπίας, Μαραθώνα, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Ν. 
Ερυθραίας, Ν. Μάκρης, Ν. Πεντέλης, Παιανίας, Πικερμίου, 
Ραφήνας, Σκάλας Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφ. Ενό-
τητας Ανατ. Αττικής (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-ΣΦ0).

5. Την υπ’ αρ. 29633/12.03.2021 πρόταση του αρμό-
διου Δασαρχείου Καπανδριτίου, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δημόσια δασική 
έκταση εμβαδού 0,278 στρ. (διακοσίων εβδομήντα 
οκτώ χιλιοστών του στρέμματος) λόγω εκχέρσωσης και 
ανθρωπογενών επεμβάσεων, με στοιχεία οριογραμ-
μής (8,9,10,11,12,13.8) στη θέση «Πήλιουρο» της Δ.Ε. 
Μαραθώνα του Δήμου Μαραθώνα της ΠΕ Αν. Αττικής, 
όπως απεικονίζεται με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 με μπλε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 993

14367

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.28 21:39:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14368 Τεύχος Δ’ 993/31.12.2021

περίγραμμα και μπλε διαγράμμιση στο υπ’ αρ. 6437/6 
απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:5000, που προσαρτάται 
στην πρόταση και την παρούσα με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά: με δημόσια δα-
σική έκταση.

Άλλα στοιχεία:
Από την έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας δασοπόνου 

του Δασαρχείου Καπανδριτίου, προκύπτουν τα εξής:
Η ανωτέρω έκταση περιλαμβάνεται στην υπ’  αρ. 

29801/12.03.2021 απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Ανατ. Αττικής περί ανάρτησης δασικού χάρτη περιοχών 
δήμων/δημοτικών ενοτήτων: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμ-
ματικού, Καλάμου, Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, 
Μαραθώνα, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Ν. Ερυθραίας, Ν. 
Μάκρης, Ν. Πεντέλης, Παιανίας, Πικερμίου, Ραφήνας, 
Σκάλας Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφ. Ενότητας 
Ανατ. Αττικής (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-ΣΦ0). Επιπλέον, σύμ-
φωνα με τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της Δ.Ε. 
Μαραθώνα του Δήμου Μαραθώνα Αττικής χαρακτηρί-
ζεται με το σύμβολο ΔΔ και εμπίπτει στον κωδικό 01925 
(Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης 
ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Δάση και Δασικές εκτάσεις 
στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στους κτηματικούς χάρ-
τες ν. 248/1976) και για την έκταση αυτή ο δασικός χάρ-
της δεν είναι κυρωμένος.

Σήμερα η κατάληψη της έκτασης από τα εναποτεθέ-
ντα υλικά (πέτρες και οικοδομικά απορρίμματα- μπά-
ζα) είναι συνεχής από το 2019 σύμφωνα με την από 
Δ.Υ./22.08.2019 έκθεση αυτοψίας και επαναλαμβάνεται 
έως και σήμερα, καταστρέφοντας την ποώδη και χορτο-
λιβαδική βλάστηση.

Η ανωτέρω έκταση αποτελούσε τμήμα ευρύτερης δα-
σικής έκτασης που συνιστά οργανική ενότητα, η οποία 
συμβάλλει στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετεί την διαβίωση του ανθρώπου 
εντός του φυσικού περιβάλλοντος και η οποία μαζί με 
την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελεί μέσω 
της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης 
ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές 
περιβάλλον (1ι σχ.).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
0,278 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η αναδημιουργία - 
αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
λόγω εκχέρσωσης, η διατήρηση αυτής ως δασικής, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η προ-
στασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-
βάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14369Τεύχος Δ’ 993/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14370 Τεύχος Δ’ 993/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

          Αριθμ. 150882 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 14,3097 στρ. στη θέση «Γλυκά Νερά» της 

Δ.Ε. Γλυκών Νερών του Δήμου Παιανίας Αττικής 

της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί διοικητικής αποκε-

ντρώσεως,

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης - Πρόγραμ-

μα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκ. Διοίκησης 

Αττικής» (Α΄ 228),

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112),

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,

στβ) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),

στγ) της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-

θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) των υπ’ αρ. οικ.179200/5059/20-12-2012 και 

133002/6552πε/22-1-2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και 

του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

η) της υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκυκλίου δ/

γής του Υπ. Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 

οικοσυστημάτων,

ι) του π.δ. 32/2016 (Α΄ 46) περί ορισμού επιστημονικών 

κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 

5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

ια) της υπ’ αρ. 15869/15-50-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-

σης του Υπ. Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυρίδωνα 

Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

2. Την υπ’ αρ. 5416/18-12-2018 απόφαση Δ/ντή Δασών 

Αν. Αττικής περί Θεώρησης Δασικού Χάρτη.

3. Τις υπ’ αρ. 23280/26-02-2021 και 5434/21-12-2018 
αποφάσεις Διευθυντή Δασών Αν. Αττικής περί Ανάρτη-
σης Δασικού Χάρτη.

4. Την υπ’ αρ. 495/24-01-2020 (Δ΄ 45) απόφαση Συ-
ντονιστή Α.Δ.Α. περί μερικής κύρωσης Δασικού Χάρτη 
του Δήμου Γλυκών Νερών και Παιανίας, Δήμου Παιανίας 
κ.λπ. (άρθρο 17, ν. 3889/2010).

5. Την από 08-01-2020 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
δασοπόνου του Δασονομείου Κορωπίου.

6. Την υπ’ αρ. 106009/02-09-2021 πρόταση του αρ-
μόδιου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από τη συνολική έκταση εμβαδού 30,433 στρ.(τριάντα 
στρεμμάτων και τετρακοσίων τριάντα τριών χιλιοστών 
του στρέμματος) στη θέση «Γλυκά Νερά» της ΔΕ Γλυ-
κών Νερών του Δήμου Παιανίας της ΠΕ Αν. Αττικής, που 
εμφανίζεται να έχει καταληφθεί, σύμφωνα με τα (5) και 
(6) ως άνω σχετικά, η οποία απεικονίζεται με κόκκινο 
περίγραμμα στο συνημμένο απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 6456/1 
κλίμακας 1:5.000, που συντάχθηκε από το Δασαρχείο και 
προσαρτάται στην παρούσα:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
λόγω εκχέρσωσης συνολικού εμβαδού 14,3097 στρ. (δε-
κατεσσάρων στρεμμάτων και τριών χιλιάδων ενενήντα 
επτά δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος), όπως απεικο-
νίζεται με μαύρη περίμετρο, κίτρινου και μωβ χρώματος 
και στοιχεία οριογραμμής (1,2,3,…,53.1) με συντεταγμέ-
νες ΕΓΣΑ ’87 στο ως άνω απόσπασμα, με όρια:

Βόρεια, Δυτικά και Νότια: με εκτάσεις της κατηγορίας 
ΔΔ 

Ανατολικά: με εκτάσεις της κατηγορίας ΔΑ
Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 08-01-2020 έκθεση αυτοψίας 

της αρμόδιας Δασονόμου του Δασονομείου Κορωπίου 
η έκταση που εκχερσώθηκε, στον αναρτημένο Δασι-
κό Χάρτη (3 σχετικό) με κωδικό ΔΑ (Δάση και δασικές 
εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμε-
να στοιχεία/Άλλης μορφής - κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και αυτοψίες), αποτελείται από δύο 
τμήματα: α) κίτρινου χρωματισμού εμβαδού 11,9031 
στρ., που κυρώθηκε εν μέρει με την υπ’ αρίθ. απόφαση 
Συντονιστή Α.Δ.Α. (4 σχετικό), εμπίπτει στις δασικές εν 
γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4, και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει και β) μωβ χρωματισμού εμ-
βαδού 2,4066 στρ..

Σύμφωνα με τον Προσωρινό Κτηματικό Χάρτη (Π.Κ.Χ.) 
και τον Προσωρινό Κτηματολογικό Πίνακα (Π.Κ.Π.) των 
Γλυκών Νερών (ν. 248/1976) και τον έλεγχο ορθοφω-
τοχαρτών των ετών 1998 (αρ. 484203) και 2006 (αρ. 
04840_4203), απομάκρυνση δασικής βλάστησης και 
δημιουργία κατασκευών έγινε εντός του τμήματος της 
έκτασης με μωβ χρωματισμό από το έτος 1982 (Κ.Α. 
1169033654) και εντός του τμήματος με κίτρινο χρω-
ματισμό μετά το έτος 1998, με ανέγερση διάσπαρτων 
κτισμάτων, όπως αυτά διακρίνονται το έτος 2006.

Περιλαμβάνεται στη «Δήλωση του Δημοσίου του 
ν. 2308/1995 για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις 
στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογίου για το Δήμο 
Παιανίας βάσει του τεκμηρίου κυριότητας του Ελληνι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14371Τεύχος Δ’ 993/31.12.2021

κού Δημοσίου» που έγινε με το υπ’ αρ. 5339/16-09-2002 

(επανάληψη στο ορθό την 08-08-03) έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Αν. Αττικής.

Η έκταση έχει κηρυχθεί στο σύνολό της ως αναδα-

σωτέα με την υπ’ αρ. 108424/13-09-1934 απόφαση του 

Υπ. Γεωργίας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

14,3097 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουρ-

γία - αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλά-

στησης από την εκχέρσωση, η διατήρηση του δασικού 

χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14372 Τεύχος Δ’ 993/31.12.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14373Τεύχος Δ’ 993/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

 Ι

   Αριθμ. 137402 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 0,4935 στρ. στη θέση «Αγκώνα» της Δ.Ε. 
Καλάμου του Δήμου Ωρωπού Αττικής της ΠΕ Αν. 
Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 (Α’ 97) περί διοικητικής αποκε-

ντρώσεως,

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης - Πρόγραμ-

μα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκ. Διοίκησης 

Αττικής» (Α΄ 228), 

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο -Πρόγραμμα Διαύγεια- και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112),

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), 

όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41

στβ) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

στγ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) των υπ’ αρ. οικ.179200/5059/20.12.2012 και 133002/ 

6552πε/22.1.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ 

αντίστοιχα,

η) της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 

οικοσυστημάτων,

ι) του π.δ. 32/2016 (Α΄ 46) περί ορισμού επιστημονικών 

κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1,2 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

ια) της υπ’ αρ. 15869/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-

σης του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Σπυ-

ρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

2. Την από 15.02.2021 αυτοψία της αρμόδιας δασολό-

γου του Δασαρχείου Καπανδριτίου με την παρουσία του 

αρμόδιου δασοφύλακα.

3. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./16.03.2021 έκθεση αυτοψίας-
φωτοερμηνείας της αρμόδιας δασοπόνου του Δασαρ-
χείου Καπανδριτίου.

4. Την υπ’ αρ. 64713/01.06.2021 πρόταση του αρμό-
διου Δασαρχείου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα δημόσια διακατεχόμε-
νη εκχερσωμένη δασική έκταση εμβαδού 0,4935 στρ. 
(τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων τριάντα πέντε δεκάκις 
χιλιοστών του στρέμματος), όπως απεικονίζεται με μαύ-
ρη περίμετρο και στοιχεία οριογραμμής (Α,Β,Γ,Δ.Α) με 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:300 και στο ενσωματωμένο με 
αυτό απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 6427/1 κλίμακας 1:5.000 που 
προσαρτάται και συνοδεύει την παρούσα, με όρια:

Βόρεια: με χωματόδρομο
Δυτικά και Ανατολικά: με δημόσια διακατεχόμενη εκ-

χερσωμένη έκταση 
Νότια: με δημόσια διακατεχόμενη δασική έκταση
Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 16.03.2021 έκθεση φωτοερμηνεί-

ας της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου Καπανδρι-
τίου το σύνολο της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 0,4935 
στρ., σύμφωνα με τη φωτοερμηνεία των αεροφωτο-
γραφιών, από το έτος 1937 έως και το έτος 1945, εμφα-
νιζόταν να καλύπτεται από δάσος χαλεπίου πεύκης με 
υπόροφη βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων με ποσο-
στό κάλυψης περίπου 60%. Την περίοδο 1978 έως 1992 
εμφανίζεται κατά το ανατολικό ήμισυ να καλύπτεται από 
δάσος χαλεπίου πεύκης με υπόροφη βλάστηση αειφύλ-
λων πλατυφύλλων με ποσοστό κάλυψης περίπου 60%, 
ενώ η υπόλοιπη έκταση δεν φέρει δασική βλάστηση. Από 
το έτος 1996 η επίδικη έκταση εμφανίζεται εκχερσωμένη 
πλήρως (χωρίς δασική βλάστηση) πλην δύο πεύκων στο 
βορειοανατολικό της τμήμα.

Σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη 
Δ.Ε. Καλάμου Δήμου Ωρωπού, ο οποίος αναρτήθηκε 
βάσει της υπ’ αρ. 1582/10-02-2017(ΑΔΑ:73ΒΟΟΡ1Κ-
19Μ) απόφασης της Διεύθυνσης Δασών Ανατ. Αττικής, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τα υπ’  αρ. 1582/
10-02-2017 (ΑΔΑ: 73ΒΟΟΡ1Κ-19Μ), 2354/23-02-2017
(ΑΔΑ:Ψ93ΑΟΡ1ΚΦΟΒ), 3961/04-04-2017 (ΑΔΑ: 
ΩΚ53ΟΡ1Κ-ΥΜΛ), 5524/25-04-2017 (ΑΔΑ: 66ΛΔΟΡ1Κ-
ΝΗ9), 11645/10-08-2017 (ΑΔΑ: 6Α09ΟΡ1Κ-Θ7Γ), 
13476/25-09-2017 (6ΝΨ3ΟΡ1ΚΕΥΗ) έγγραφα της Διεύ-
θυνσης Δασών Ανατ. Αττικής, η προαναφερόμενη έκτα-
ση χαρακτηρίζεται ως ΔΑ (Δάση και δασικές εκτάσεις 
στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/
Άλλης μορφής - κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 
λήψης και αυτοψίες).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
0,4935 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία - 
αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
λόγω εκχέρσωσης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π. δ/τος 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14374 Τεύχος Δ’ 993/31.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009933112210008*


